



9 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
(สอบทาน)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ราชนานีลีซซิง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขออธิบายภาพรวมผลการดำเนินงานและฐานะการเงินสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 (สอบทาน) ตามรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

เศรษฐกิจไทยไตรมาส 3/2566 เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวได้อย่างจำกัด แม้มีแรงขับเคลื่อนจากการฟื้นตัวของนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เข้ามาเพิ่มขึ้น ขณะที่การส่งออกของประเทศไทยชะลอตัวลงตามอุปสงค์ประเทศคู่ค้าที่อ่อนตัว ด้านการบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นในกลุ่มการท่องเที่ยวและบริการที่เกี่ยวข้อง ในระยะข้างหน้าเศรษฐกิจไทยยังต้องเผชิญกับความเสี่ยงจากความไม่แน่นอนในระบบเศรษฐกิจโลก เนื่องจากผลกระทบจากการปรับขึ้นของอัตราดอกเบี้ยและคงไว้เพื่อควบคุมเงินเฟ้อของประเทศต่าง ๆ การชะลอตัวของเศรษฐกิจจีนที่อาจกระทบต่อการส่งออกของไทย ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิดต่อไป

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่สามของปี 2566 จำนวน 250.41 ล้านบาท อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น หรือ ROE อยู่ที่ร้อยละ 7.98 ปรับตัวลดลงจากร้อยละ 13.59 ในไตรมาสที่ 2/2566 โดยมีรายได้รวมจำนวน 1,160.08 ล้านบาท ในขณะที่มีค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 304.07 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีจำนวน 207.74 ล้านบาท และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 339.78 ล้านบาท มีสินทรัพย์รวม จำนวน 55,636.78 ล้านบาท หนี้สินรวมจำนวน 43,112.83 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 12,523.95 ล้านบาท

สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่สามของปี 2566 จำนวน 272.10 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 136.78 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.45 จากการปรับเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและผลขาดทุนจากการขายทรัพย์สินหรือการขาย เนื่องมาจากกลยุทธ์การขายสินเชื่อไปในกลุ่มที่มีอัตราผลตอบแทนสูง ประกอบกับแรงกดดันจากหนี้ครัวเรือนและค่าครองชีพที่สูงขึ้น ซึ่งความเสี่ยงดังกล่าวเป็นไปตามการคาดการณ์ของบริษัท และบริษัทได้ตั้งสำรองเพื่อรองรับความเสี่ยงด้านเครดิตจากกลยุทธ์การเติบโตของธุรกิจและปัจจัยมหภาคไปเรียบร้อยแล้ว และจากการบริหารความเสี่ยงเชิงรุกของบริษัทในการเร่งบริหารจัดการ ปริมาณหนี้คงค้างเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด อย่างไรก็ตามความไม่แน่นอนของสถานการณ์เศรษฐกิจไทยอาจมีผลกดดัน ภาพรวมการดำเนินธุรกิจของธนาคารพาณิชย์ ทั้งในส่วนของ การปล่อยสินเชื่อและรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ รวมถึงอาจทำให้บริษัทยังคงต้องพิจารณาระดับการตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในรอบ ที่ระมัดระวังโดยคำนึงถึงความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น ควบคู่กับการดูแลจัดการปัญหาคุณภาพหนี้ในเชิงรุกและเร่งปรับตัวรับกฎเกณฑ์และมาตรการด้านอื่น ๆ ของทางการ

ทั้งนี้บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 1,166.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 102.54 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.63 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 304.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 73.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.02 เป็นผลมาจากต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้นตาม

อัตราดอกเบี้ยขาขึ้น ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 339.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 217.67 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 178.26 เป็นผลมาจากภาวะความเสี่ยงด้านเครดิตที่เพิ่มสูงขึ้น

ณ สิ้นไตรมาสที่สามของปี 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 55,515.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1,895.03 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.53 โดยบริษัทมีลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อและเช่าทางการเงิน-สุทธิ จำนวน 52,932.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1,432.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.78 และมีสินเชื่อเงินให้กู้ยืม 688.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 558.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 431.95 เงินให้สินเชื่อทั้งหมดคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 96.59 ของสินทรัพย์รวม ในขณะที่หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีจำนวน 43,056.66 ล้านบาท และ 12,459.16 ล้านบาท ตามลำดับ

เมื่อทำการเปรียบเทียบฐานะการเงินของบริษัท ณ สิ้นไตรมาสที่สามของปี 2566 กับไตรมาสสองของ ปี 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมลดลงจำนวน 505.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.90 โดยมีลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อและเช่าทางการเงิน-สุทธิ ลดลง 422.26 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.79 และมีสินเชื่อเงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้นจำนวน 228.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 49.57 ในขณะที่หนี้สินรวมลดลงจำนวน 777.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.77 และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 272.11 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.23 ตามลำดับ

ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย

บริษัท อาร์ทีเอ็น อินชัวร์นส์ โบรกเกอร์ จำกัด

บริษัท อาร์ทีเอ็น อินชัวร์นส์ โบรกเกอร์ จำกัด ประกอบธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยและนายหน้าประกันชีวิต ซึ่งเน้นสนับสนุนการบริการประกันภัยให้ลูกหนี้สินเชื่อของ บริษัท ราชธานีลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) เป็นหลัก โดยมีกำไรสุทธิในไตรมาสที่สามของปี 2566 จำนวน 38.31 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีจำนวน 6.12 ล้านบาท และรายได้รวมจำนวน 54.02 ล้านบาท

กำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2566 มีจำนวน 124.37 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีจำนวน 21.51 ล้านบาท และรายได้รวม จำนวน 177.10 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท ราชธานีลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน)

- โกวิท รุ่งวัฒนโสภณ -

(นายโกวิท รุ่งวัฒนโสภณ)
ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ

บริษัท ราชธานีลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน)

Ratchthani Leasing Public Company Limited

สำนักงานใหญ่ 77/35-36 ชั้น 11UP อาคารสินสารทาวเวอร์ ถนนกรุงธนบุรี แขวงคลองตันใหม่ เขตคลองสาน กรุงเทพมหานคร 10600

Head Office 77/35-36 11UP Floor, Sinsathorn Tower, Krungthonburi Road, Khlongtonsub-district, Khlongsan District, Bangkok 10600

ทะเบียนเลขที่ 0107545000209 Tel : 02-431-9000 Fax : 02-431-9099 Website : www.ratchthani.com E-mail : irthani@thani.co.th